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ВВЕДЕНИЕ

Объект исследования – метод многоканального анализа сейсмических поверхностных

волн (MASW) на предмет развития его программно-алгоритмического обеспечения и

использования для определения скоростного строения верхней части геологического разреза.

Актуальность темы исследования

Изображения распределения амплитудного спектра сейсмических данных (сейсмограмм)

в пространстве частоты и волнового числа, полученные с использованием известных алгоритмов

построения дисперсионных кривых зависимостей фазовых скоростей поверхностных волн от

частоты (f-k преобразование, τ-p преобразование, алгоритмы направленного суммирования и

фазового сдвига), как правило, содержат ложные энергетические максимумы. Причина –

недостаточная фильтрация случайных и регулярных волн-помех при преобразовании

сейсмических данных в спектральную область. Кроме того, в силу возможностей метода MASW

используются данные коротких линий наблюдения для повышения латерального разрешения

двумерных скоростных моделей верхней части геологического разреза, что приводит к размытию

изображения двумерного амплитудного спектра данных сейсмограмм и уменьшению целевого

диапазона частот при применении известных алгоритмов, основанных на методе спектрального

анализа. Наличие ложных максимумов и эффекта спектрального размывания значительно

снижает качество изображений двумерных спектров сейсмограмм и осложняет процедуру

пикирования максимумов энергии (дисперсионной кривой). Поэтому пикирование

дисперсионной кривой выполняется вручную и представляет собой трудоёмкую процедуру, а

результаты носят субъективный характер. Необходимость в ручном/полуавтоматическом

пикировании спектральных максимумов при построении дисперсионных кривых фазовых

скоростей ограничивает возможность обработки большого объёма сейсморазведочных данных,

полученных методом MASW. Поскольку построение дисперсионных кривых поверхностных

волн – ключевой этап метода MASW, то его качество значительно влияет на точность и

достоверность определения скоростного строения верхней части геологического разреза.

Поэтому разработка помехоустойчивого алгоритма построения точных дисперсионных кривых

зависимостей фазовых скоростей поверхностной волны от частоты, основанного на

помехоустойчивом спектральном анализе многоканальных данных линейных систем

наблюдений, актуальна.

Известные из публикаций алгоритмы построения скоростной модели верхней части

геологического разреза обращением дисперсионных кривых поверхностных волн имеют ряд

ограничений. Так, алгоритмы, основанные на методах локальной оптимизации (алгоритмы

Левенберга-Марквардта, Оккама и др.), дают устойчивое решение только при использовании
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гладких скоростных моделей, что снижает точность определения положения границ слоёв, а

сходимость решения в таких алгоритмах в значительной степени зависит от начального

приближения, точности расчёта первых и вторых производных целевого функционала. При

использовании алгоритмов, основанных на методах глобальной оптимизации (Монте-Карло,

GWO), выполняется одновременное восстановление значений скорости и мощности в слоях.

Однако при этом требуется наличие априорной информации для ограничения пространства

подбираемых параметров скоростной модели, предварительная настройка параметров

оптимизатора и значительные вычислительные ресурсы. Высокие требования к вычислительным

ресурсам известных алгоритмов инверсии также ограничивают применимость метода MASW

при обработке больших объёмов сейсморазведочных данных. В то же время, всё чаще при

решении обратных задач сейсмики используются искусственные нейронные сети (ИНС) из-за

простоты в реализации, устойчивости результатов, высокой скорости и точности вычисления.

Известный алгоритм обращения дисперсионных кривых фазовых скоростей поверхностных волн

с использованием ИНС требует совершенствования: необходимо разработать и включить в

алгоритм способ оценки пространства возможных параметров скоростной модели для расчёта

репрезентативного набора тренировочных данных и разработать способ настройки архитектуры

ИНС.

Таким образом, в настоящее время существует необходимость развития программно-

алгоритмической составляющей метода многоканального анализа поверхностных волн (MASW)

на предмет автоматизации и повышения точности процедуры построения дисперсионных кривых

фазовых скоростей, повышения точности и вычислительной эффективности определения

скоростного строения верхней части геологического разреза.

Цель исследования – развитие программно-алгоритмического обеспечения метода

многоканального анализа данных сейсмических поверхностных волн за счёт использования

частотно-временной фильтрации сейсмограмм и искусственных нейронных сетей для

повышения точности и скорости решения обратной задачи, а именно определения скорости

поперечной волны и мощности слоёв одномерной скоростной модели верхней части

геологического разреза.

Научные задачи исследования

1. Разработать и программно реализовать алгоритм построения дисперсионных кривых

фазовых скоростей сейсмических поверхностных волн по многоканальным данным фланговых

линейных систем наблюдения на основе помехоустойчивого спектрального анализа с

использованием преобразования Стоквелла и фильтрации сейсмических данных в частотно-

временной области.
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2. Разработать и программно реализовать алгоритм определения параметров

одномерной скоростной модели верхней части геологического разреза (значений скорости

поперечной волны и мощности слоёв) обращением фазовых скоростей сейсмических

поверхностных волн с ограничением пространства возможных значений параметров скоростной

модели и использованием искусственных нейронных сетей.

Этапы исследования

1. Аналитический обзор известных из публикаций алгоритмов спектрального анализа

поверхностных волн и решения обратной задачи определения скоростной модели поперечной

волны.

2. Разработка помехоустойчивого алгоритма спектрального анализа данных

поверхностных волн на основе частотно-временной фильтрации сейсмограмм.

3. Разработка алгоритма определения скорости поперечной волны и мощности слоёв

обращением дисперсионных кривых поверхностных волн с использованием искусственных

нейронных сетей.

4. Комплексирование разработанных алгоритмов и их реализация в виде научно-

исследовательской версии программного обеспечения для обработки методом MASW

многоканальных сейсмических данных линейных систем наблюдения.

5. Верификация разработанных алгоритмов серией численных экспериментов,

сравнительным анализом и сопоставлением с результатами обработки синтетических данных;

определение рамок применимости разработанных алгоритмов; тестирование программной

реализации при обработке синтетических данных, полученных для скоростных моделей

различных геологических сред.

6. Апробация разработанных алгоритмов при обработке полевых сейсмических данных.

Теория, методы исследования, фактический материал, программное обеспечение

Решение поставленных задач основывается на теории распространения сейсмических

волн в упругих моделях геологических сред, а также на использовании методов спектрального

анализа сейсмических данных и методов решения обратной задачи сейсмики.

Численный расчёт дисперсионных кривых фазовых скоростей поверхностных волн в

горизонтально-слоистых упругих геологических средах основывается на методе матричных

пропагаторов и выполняется при использовании лично адаптированного программного кода,

написанного на языке программирования Fortran и входящего в пакет программ для обработки

сейсмологических данных «Computer Program Seismology». Адаптация программного кода

включает распараллеливание вычислений на ядрах центрального процессора с использованием

библиотеки OpenMPI языка программирования Fortran с открытой лицензией и реализацию

обёртки для языка программирования Python.
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Данные синтетических сейсмограмм рассчитываются с использованием лично

адаптированного программного пакета с открытой лицензией «Sofi2D», в котором реализовано

численное решение системы уравнений Ламе для упругой двумерной модели геологической

среды на основе метода конечных разностей. Адаптация программного кода включает подбор

параметров для моделирования распространения сейсмических волн в двумерной неоднородной

упругой модели геологической среды, записи данных сейсмограммы для различных систем

наблюдений и реализацию обёртки для языка программирования Python.

Для реализации классического f-k преобразования используется быстрое двумерное

преобразование Фурье по времени и пространству из библиотеки с открытой лицензией «numpy»

языка программирования Python. Временно-частотные представления сейсмограмм

вычисляются с использованием реализации алгоритма быстрого обобщённого преобразования

Стоквелла из библиотеки с открытой лицензией «stockwell» языка программирования Python.

Выполняется распараллеливание вычислений по количеству используемых частот на ядрах

центрального процессора с использованием библиотек с открытой лицензией языка

программирования Python «joblib» и «multiprocessing».

Обратная задача решается в классе слоистых моделей, т.е. одновременного подбора

значений скорости поперечной волны и мощности слоёв одномерной скоростной модели верхней

части геологического разреза, с использованием личной реализации алгоритма Монте-Карло и

лично адаптированной реализации алгоритма GWO. Адаптация включает применение

программного кода определения фазовых скоростей поверхностных волн в горизонтально-

слоистых упругих геологических средах для расчёта прямой задачи, распараллеливание на ядрах

центрального процессора по количеству независимых запусков решения обратной задачи с

использованием библиотек с открытой лицензией языка программирования Python «joblib» и

«multiprocessing».

Для настройки архитектуры и подбора весов полносвязной многослойной искусственной

нейронной сети используется библиотека с открытой лицензией «tensorflow» языка

программирования Python. Для построения двумерных скоростных моделей применяется

пространственная интерполяция.


[…]


сейсмических данных в пространстве фазовой скорости и частоты по результатам расчёта

разработанным SFK-преобразованием при различной длине базы наблюдения L (30 м, 60 м и 100

м) и различных координат пункта возбуждения ПВ (0 м, 50 м, 70 м, 85 м и 200 м.).

Рисунок 64 – Зависимость построенных дисперсионных кривых фазовой скорости

поверхностной волны от частоты по результатам расчёта разработанным алгоритмом SFK-

преобразования синтетических данных для различной базы наблюдения L: 30 м (a), 60 м (b) и 40

м (c).

Рисунок 65 – Карты распределения скорости поперечной волны по глубине и расстоянию

вдоль профиля по результатам инверсии синтетических сейсмических данных разработанным

алгоритмом с использованием ИНС при различной длине линии наблюдения L (30 м, 60 м и 100

м) и различном шаге между пунктами возбуждения dS (1 м, 5 м, 10 м и 30 м). Красные

треугольники – срединные точки линии наблюдения (точки привязки построенных одномерных

скоростных моделей).

Рисунок 66 – Схемы системы наблюдений для сбора данных на профиле около д.

Бурмистрово: схема системы наблюдений для обработки методом преломлённых волн (а),

левофланговая система наблюдений для обработки методом MASW (б) и правофланговая

система наблюдений для обработки методом MASW (в).

Рисунок 67 – Пример полевых данных и их спектральный анализ: сейсмограмма общей

точки возбуждения для пункта взрыва с координатой 180 м (а), сейсмограмма после применения

пространственного окна слева от источника (б), сейсмограмма после применения

пространственного окна справа от источника (в) и соответствующие спектральные изображения

в пространстве фазовая скорость-частота (г) и (д).

Рисунок 68 – Результат спектрального анализа и выбора параметризации скоростной

модели: зависимость глубины от скорости поперечной волны по результатам применения

разработанного способа оптимизации выбора параметризации восстанавливаемой скоростной

модели (слева) и зависимость фазовой скорости от частоты по результатам разработанного SFK-

преобразования (справа). Чёрная пунктирная линия – референтная дисперсионная кривая.
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Рисунок 69 – Зависимость глубины от восстановленных значений скорости поперечной

волны – результат многократного решения обратной задачи с использованием алгоритма Монте-

Карло на редкой сетке скоростных моделей при различных значениях коэффициента слоистости

Ξ. Синие кривые – границы диапазонов поиска решения обратной задачи.

Рисунок 70 – Зависимость среднеквадратичной невязки между референтной и расчётной

дисперсионными кривыми фазовых скоростей 𝑉𝑅
𝑀𝐴𝐸от значений коэффициента слоистости Ξ по

результатам применения разработанного способа оптимизации подбора параметризации

восстанавливаемой скоростной модели.

Рисунок 71 – Карты распределения скорости поперечной волны по глубине и расстоянию

вдоль профиля по результатам инверсии данных для правофланговой (а) и левофланговой (б)

систем наблюдения разработанным алгоритмом с использованием ИНС, осреднение

построенных скоростных разрезов (в). Жёлтые треугольники – срединные точки линии

наблюдения (точки привязки построенных одномерных скоростных моделей).

Рисунок 72 – Карта распределения эклектического сопротивления ρ по глубине и

расстоянию вдоль профиля по результатам обработки электроразведочных данных методом ВЭЗ

(из отчёта по учебной геофизической практике ГГФ НГУ 2018 г.).

Рисунок 73. Схемы системы наблюдений для сбора данных на площади в Западной

Сибири: схема системы наблюдений для обработки методом общей глубинной площадки (а),

левофланговая система наблюдений для обработки методом MASW (б) и правофланговая

система наблюдений для обработки методом MASW (в).

Рисунок 74 – Пример полевых данных и их спектральный анализ: сейсмограмма общей

точки возбуждения для пункта взрыва (а), спектральное изображение в пространстве фазовая

скорость-частота левой (б) и правой (в) части сейсмограммы. Красные стрелки – используемая

база наблюдения для обработки данных методом MASW.

Рисунок 75 – Сейсмограмма общей точки возбуждения по исходным полевым данным (а),

зависимость амплитудного спектра полосового фильтра Баттерворта четвёртого порядка от

частоты (б) и сейсмограмма по данным после применения полосового фильтра к каждой трассе

(в).

Рисунок 76 – Сейсмограмма по отфильтрованным данным с наибольшим отношением

сигнал/помеха = 57.7 (а), сейсмограмма по отфильтрованным данным с наименьшим отношением

сигнал/помеха = 3.9 (б), карта распределения значений сигнал/помеха вдоль сейсмических

профилей по всей площади наблюдений (в) и гистограмма распределения отношения

сигнал/помеха на всей площади наблюдений (г).

Рисунок 77 – Результат спектрального анализа и выбора параметризации скоростной

модели: зависимость фазовой скорости от частоты по результатам разработанного SFK-
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преобразования (а) и зависимость глубины от скорости поперечной волны по результатам

применения разработанного способа оптимизации выбора параметризации восстанавливаемой

скоростной модели (б). Синяя линия – референтная дисперсионная кривая.

Рисунок 78 – Карты распределения альтитуды и глубин восстановленных границ (а),

карты распределения восстановленных значений скорости поперечной волны𝑉𝑆 на альтитуде 15

м, 40 м, 60 м и 80 м (б), скоростные разрезы поперечной волны для профиля вдоль Y (в) и X (г)

по результатам инверсии данных разработанными алгоритмами. Красные линии – выбранные

профиля для изображения восстановленных скоростных разрезов.

Рисунок 79 – Гистограмма распределения средней абсолютной ошибки (MAE) между

построенными дисперсионными кривыми фазовых скоростей по результатам применения

разработанного алгоритма SFK-преобразования и дисперсионными кривыми фазовых скоростей

по результатам расчёта с использованием восстановленных параметров скоростных моделей.