ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертационную работу Яблокова Александра Викторовича «Алгоритмы определения скоростного строения верхней части геологического разреза на основе помехоустойчивого спектрального анализа многоканальных данных поверхностных волн и обращения дисперсионных кривых фазовых скоростей с применением искусственной нейронной сети», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.6.9. – Геофизика

Ознакомившись с содержанием диссертации, автореферата и научными работами автора, опубликованными в открытой печати, считаю необходимым отметить следующее. Диссертационная работа посвящена решению актуальных и практически значимых вопросов совершенствования математического и программно-алгоритмического обеспечения сейсморазведки по методу многоканального анализа поверхностных волн. Отметим, что данный метод закреплён в списке методов инженерно-геологических изысканий для строительства [СП 446.1325800.2019]. Основные результаты достигнуты в части оптимизации математических процедур при решении обратной задачи для определения скоростного строения геологической среды с одновременным повышением точности расчёта дисперсионных кривых скорости поверхностных волн.

Дисперсия сейсмических волн поверхностного типа используется в решении задач сейсмологии уже более полувека для изучения строения земной коры и верхней мантии. Широкое применение метод нашёл и в инженерной сейсмологии, в том числе и при строительстве ответственных сооружений. Однако в области продуктивных глубин геологоразведочного масштаба при поиске полезных ископаемых применение поверхностных волн на сегодняшний день не столь распространено. Данное обстоятельство позволило автору на основе научного обобщения имеющихся теоретических и экспериментальных материалов, сформулировать и предложить новые алгоритмические подходы к анализу данных сейсморазведочной геофизики.

Сообразно целям и задачам диссертационного исследования сформулированы защищаемые положения, обладающие достаточными признаками научной новизны. Отметим, что основные результаты работы опубликованы соискателем (в соавторстве) в научных журналах из перечня ВАК, включая и международные издания.

Структурно рукопись объёмом в 145 страниц состоит из введения, четырех глав, заключения, 79 рисунков, 15 таблиц, списка литературы, который включает 116 первоисточников, и списка иллюстративного материала на 9 страницах. Введение достаточно чётко формулирует цель, основные задачи, актуальность и практическую значимость диссертационного исследования, уже отмеченные выше.

В первой главе выполнен обзор научной литературы, рассмотрены вопросы постановки задач сейсморазведки на поверхностных волнах. Достаточно подробно описаны теоретические основы и основные этапы метода многоканального анализа поверхностных волн – выделение дисперсионной кривой поверхностной волны по экспериментальным данным и решение обратной задачи восстановления скоростного разреза геологической среды по определённой ранее дисперсионной кривой.

Вторая глава посвящена разработке нового автоматизированного алгоритма определения дисперсионной кривой по данным многоканальных сейсмических измерений. На основе модельных и реальных экспериментальных данных продемонстрирована эффективность развиваемого автором метода в задаче автоматического пикирования фундаментальной моды поверхностной волны рэлеевского типа в координатах «фазовая скорость – частота». В результате сравнения с другими известными методами показано, что авторский алгоритм на основе вейвлет-преобразования Стоквелла позволяет улучшить показатели точности результатов, в том числе при наличии помех.

В третьей главе предлагается новый способ решения обратной задачи поверхностных волн в основе которого лежит применение современных методов машинного обучения. Как известно, задача определения упругих параметров слоистой геофизической среды по наблюдаемой дисперсионной кривой поверхностной волны не имеет однозначного решения. Таким образом, сегодня существует целый набор методов приближенного решения этой задачи, которые накладывают те или иные априорные ограничения на искомую модель среды. В диссертации предложен ещё один метод, заключающийся, по сути, в оптимизации функционала невязки между экспериментальной дисперсионной кривой и модельной, полученной в предположении горизонтальной слоистости одномерного геологического разреза. К несомненным достоинствам разработанного в диссертационной работе метода инверсии на основе применения искусственных нейронных сетей следует отнести более высокую скорость вычислений при значительных объёмах первичной информации и точность определения скоростных свойств геологического

разреза в сравнении с известными методами глобальной оптимизации.

В заключительной главе проведена апробация разработанных алгоритмов на массивах реальных сейсмических данных, полученных, в частности, на месторождении углеводородов в Западной Сибири. Результаты сопоставлены с геологическими моделями, построенными ранее по данным других геофизических методов, продемонстрирована возможность успешного применения авторских подходов для решения ряда практически значимых прикладных задач.

В заключении сформулированы основные научные результаты, выводы и перспективы дальнейших исследований, включая и возможность создания на основе разработанных алгоритмов полностью автоматизированного программного комплекса поверхностно-волновой сейсморазведки, который исключает влияние субъективного мнения оператора-обработчика на искомую модель геологической среды.

Помимо погрешностей стиля изложения материала, а также недостаточного качества оформления математических записей в ряде случаев, к работе имеется несколько замечаний:

– при выполнении модельных и экспериментальных исследований автор ограничивается рассмотрением только фундаментальной моды поверхностной волны Рэлея, тогда как учёт высших мод мог бы повысить устойчивость решения обратной задачи и разрешение итогового геологического разреза;

– заключительные 9 страниц текста диссертационной работы содержат перечисление названий рисунков, что не добавляет информативности, вместо этого целесообразно было бы приложить разработанные лично автором программные коды либо их наиболее значимые фрагменты.

В то же время, несмотря на указанные замечания, считаю, что в диссертационной работе соискатель продемонстрировал необходимую квалификацию ученого-геофизика, прежде всего в области методов обработки данных сейсморазведки и разработки алгоритмов решения обратных задач на основе современных компьютерных систем.

Всё вышеизложенное позволяет сделать вывод о том, что диссертация Яблокова А.В. «Алгоритмы определения скоростного строения верхней части геологического разреза на основе помехоустойчивого спектрального анализа многоканальных данных поверхностных волн и обращения дисперсионных кривых фазовых скоростей с применением искусственной нейронной сети» представляет собой цельное, законченное квалификационное исследование, выполненное на высоком научном уровне. Работа соответствует требованиям, предъявляемым к

кандидатским диссертациям, а её автор, Яблоков Александр Викторович, заслуживает присуждения искомой учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.6.9. – Геофизика.

Рецензент согласен на включение и дальнейшую обработку своих персональных данных в документы, связанные с работой Диссертационного совета.

Собисевич Алексей Леонидович, доктор физико-математических наук, профессор, член-корреспондент РАН, заместитель директора ИФЗ РАН.

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт физики Земли им. О.Ю.Шмидта Российской академии наук.

Адрес: 123242, г. Москва, Б. Грузинская ул., д. 10, стр. 1

Телефон: +7 (499) 254-90-80.

Эл. почта: alex@ifz.ru

Рецензент:

чл.-корр. РАН

А.Л. Собисевич

18.03.2022 г.